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 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Università degli Studi Roma Tre, Itali, Roma, Bachelor 2005-2009,  

Master Shkencor 2009-2011. 

 

 PHD/Doktor i shkencave Ph. D, Università La Sapienza Rome, Italia, Tema: “La storia economica dell’Albania nel 

XX secolo”.  

Udhëheqës: Gaetano Sabatini, Giovanna Motta. 

Periudha e studimeve: 2011-2014. 

Mbrotja e disertacionit:  16 dhjetor 2014 

 

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 IV.BOTIMET (periudha 2009-2015)  

 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  

bashkëautor)  brenda dhe  jashtë vendit 

Metin Venxha (2014) “La storia economica dell’Albania nel XX-mo secolo”. Università 

la Sapienza Padis Press (Libër, punim i doktoraturës i publikuar në site-in e Universitetit) 

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë 

brenda vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

Metin Venxha,  2014 – Historia ekonomike e Shqipërisë ndërmjet viteve 1920-1939, 

“Vjetari Shkencor” FEF, Korçë, f. 288. ISSN 2078-7111. 

 

“Vjetari Shkencor 3”, FEF, “Reflektime mbi qëndrimin amerikan ndaj Revolucionit 

Hungarez të 1956”, ISSN: 2078-711. 

 



“130 vjet Mësenjtorja e Parë Shqipe-vatër e arsimimit, emancipimit dhe ngritjes së 

vetëdijes kombëtare shqiptare”, , 6 mars 2016, Korçë, titulli i punimit “Kontributi i 

Qiriazëve përgjatë historisë dhe vuajtjet e tyre në komunizëm”, ISBN: 978-9928-245-16-

8. 

 

100 vjet nga vetëqeverimi i Korçës, dhjetor 2016, “ Kontributi i dr. Haki Mborjes në 

procesin e vetëqeverimit të Korçës”, ISBN: 978–9928–146–46-5. 

 

“Interregional developments in geographical. Historical, social, econimical and cultural 

focus”, 6 nentor 2017, titulli i punimit “The thessalomiki summit and the european 

rapresentation towards the western balkans” IISN: 2078-7111 

 

“Regional Journal of Social Scienze” Gjilan 09 qeshor 2018, titulli i punimit “ Ekonomia 

globale dhe problematikat shoqeruese te saj” (autor i dytë), ISSN: 1800-9794 

 

 

 

 

 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë 

jashtë vendit 

Metin Venxha (bashkautor), “Kriza jugosllave dhe dështimi i përpjekjeve diplomatike të 

Europës për zgjidhjen e saj”, f. 354, Balkan Journal of Interdisciplinary Research, Vol, 2, 

No 1, May 2016, ISSN- 2410-795X. 

 

 

 

 V.PJESËMARRJE NË  AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

 

Metin Venxha, 2012, “Mihal Grameno, Patrioti demokrat”, Konferenca shkencore: Korça 

në 100 vjetorin e pavarësisë. 



Metin Venxha, 14 dhjetor 2012, “Zhan Klod Faverial dhe vepra e tij Historia (më e vjetër) 

e Shqipërisë”, Konferenca shkencore Ndërkombëtare, Shqipëria dhe Franca: Vështrime të 

Kryqëzuara, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë UT. 

 

Metin Venxha, tetor 2012, “Historia ekonomike si mundësi e zhvillimit rajonal” 

Universiteti i Korçës, Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane, Konferenca 

rajonale: Kërkimi shkencor në zhvillimin rajonal, 

 

Metin Venxha, 2014 “The Study of the 20th Century History: the new history-graphic 

viewpoint on the history’s objectives and goals at studying the past” Universiteti “Fan S. 

Noli, Konferenca: Education Acress Borders, Critical Thinking in Education. 

 

Metin Venxha, (Autor i parë) 6 maj 2016, “Trajtimi i temave me karakter fetar në 

kurrikulen e arsimit parauniversitar shqiptar”, Fakulteti i Filologjise Prizeren Konferenca 

Shkencore, Shqipja e sotme dhe marredheniet e saj me gjuhet e tjera. 

 

Konferencë Shkencore, “10 Vjet Shtet – Mësimet dhe Pritjet”, Universiteti I Prishtinës, 

fakulteti Filozofik, 15 shkurt 2018, titulli i punimit “Qëndrimi i udhëheqjes komuniste 

shqiptare ndaj cështjes së Kosovës në vitet 1945-1960” (Bashkeautorësi). 

 

Seminar Shkencor, “Vetëqeverimi I Korcës” sipas të përkohshmeve “Adriatiku” dhe 

“Gazet’e Korcës”, 23 nëntor 2017, Roli i Greqisë nga lëvizja vorioepirote deri në Krahinën 

Autonome të Korçës”. 

 

Seminar shkencor, “Revolucioni Hungarez- 60 vjet me pas”, Reflektime historike, 

diskutime dhe debate mbi ditet qe tronditen boten”,. 17 dhjetor 2016, Korce, titulli i 

punimit “ Reflektime mbi qendrimin amerikan ndaj Revolucionit Hungarez te 1956”. 

 

Konference shkencore, Konference shkencore: “100 vjet nga veteqeverimi I Korces”, , 9 

dhjetor 2016, Korce, “Kontributi I Dr. Haki Mborjes ne procesin e vetqeverimit te Korces” 

(Bashkeautoresi) 

 



Simpozium shkencor, “Shkolla e vashave- Foleja Kombetare ne 125 –vjetorin e saj”,), 26 

tetor 2016, “Kontributi i levizjes protestante ne perhapjen e kultures dhe gjuhes shqipe”. 

(Bashkeautoresi). 

 

Konferencë Shkencore Mbarëshqiptare “130 vjet Mësenjtorja e Parë Shqipe-vatër e 

arsimimit, emancipimit dhe ngritjes së vetëdijes kombëtare shqiptare”, 6 mars 2016, 

Korce, “Kontributi I religjionit ne procesin e ngritjes se vetdijes kombetare”. 

 

Konferencë Shkencore Mbarëshqiptarekushtuar 110- vjetorit te Kongresit te Manastirit, 

tittuli i kumteses  

“ROLI DHE VEPRIMTARIA E MIT’HAT FRASHËRIT PËR ÇËSHTJEN KOMBËTARE “ 

 

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

N/A 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare  (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose anëtar 

i Bordit Drejtues 

N/A 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 

 

Metin Venxha, Albania during the First World War: The Autonomos Region of Korca, 

The Great War, Analysis and interpretation, May 2014, Roma. 

 

Konferencë Ndërkombëtare  “Inter regional development in geographical, historical, 

economical, social and cultural focus”; November 3, 2017, Korce, titulli i punimit “Nga 

Samiti I Selanikut ne Samitin e Triestes: Prespektiva europiane e ballkanit perendimor”. 

 

International Conference “Teaching and learning competence-based higher education 

curriculum, 29-30 shtator 2017, Korce, “The importance of competence.-based education 

in the university redesign of learner-centered course syllabus of “World History of 20th 

century” 



 

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 

 2014- Universiteti “Fan S. Noli, Konferenca: Education Acress Borders, Critical Thinking 

in Education. 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare Projekti  Mbi Vlersimin e brendshem institucional ne Institucionet e Arsimit te Larte 

Publik. 

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare  

 

N/A 

 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTAVE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE) 

Anetar i Bordit Editorial te revistes shkencore NOVA HISTORICA, Rome, Itali, Adresa, 

Via Gualtiero Serafino 8, 00136 Roma.  

 

 


